§. 4. *Si cum viris extraeis nolente marito convivatur, aut cum eis lavatur.*

§. 5. *Si nolente viro foris domum manserit: nisi forsitan apud proprios parentes.*

§. 6. *Si Cicensibus aut theatris aut amphitheatris interfuit ad spectandum, ignorante aut prohibente viro.*

§. 7. *Si vero contigerit aliquem citra unam praedictarum causarum uxorem suam a domo propria expellere, et illa non habens parentes apud quos possit manere, ex necessitate foris habitet nocte: iubemus nullam esse marito licentiam propter causam hanc repudium mittere uxori, eo quod ipse huius rei auctor existat.*

CAP IX

Casus autem pro quibus rationabiliter potest viro a muliere mitti repudium, ex quibus potest et dotem respicere, et propter nuptias donationem exigere, similis filiis servanda donationis proprietate, aut, filiis non extantibus, habere etiam huiusmodi dominium, has esse solas disponimus.

§. 1. *si contra imperium aut ipse cogitaverit aliquid, aut cogitantibus conscius non indicaverit imperio, aut per se aut per quancunque personam.*

§. 2. *si quolibet modo vir insidiatus fuerit vitae mulieris, aut aliis hoc volentibus sciens non manifestaverit uxori, et studuerit secundum leges ulcisci*

§. 3. *si maritus uxoris castitati insidiatus, aliis etiam eam adulterandam tentaverit tradere.*

§. 4. *si vir de adulterio inscripserit uxorem et adulterium non probaverit, licere mulieri volenti, etiam pro hac causam repudium destinare viro, et recipere quidem propriam dotem, lucrari autem antenuptialem donationem: et pro huiusmodi calumnia, si filios non habuerit ex eodem matrimonio, tantum secundum proprietatem accipere mulierem ex alia viri substantia, quantum antenuptialis donationis tertia pars esse cognoscitur. Si autem filios habuerit, iubemus omnem viri substantiam filiis conservari: firmis manentibus, quae de antenuptiali donatione aliis legibus continentur: ita*

La divergenza esistente tra dottrina canonica e legislazione imperiale non comprendeva meramente i principi ispiratori delle norme – in sintesi la possibilità o meno di considerare indissolubile il vincolo coniugale –, ma è su parecchi punti, in cui la Chiesa aveva sottolineato l'indissolubilità del matrimonio, che il legislatore non segue i consigli dell'*auctoritas Christiana*. Nello stesso tempo, tuttavia, ci si potrebbe imbattere nel riconoscimento, da parte dell'Impero, di certi aspetti di carattere religioso quali possibili cause di divorzio, aspetti cui il diritto canonico che si andava formando non riconosceva nessun effetto sul legame maritale: ci si trova, anche qui, di fronte al quel “superamento” che l'Impero ebbe nei confronti della dottrina della Chiesa.

Esempi di quanto appena affermato sono rintracciabili, in modo esplicito, nella legislazione di Giustiniano, nel momento in cui la penetrazione delle idee cristiane nella cultura giuridica romana raggiunge il suo apogeo. L'analisi di questi esempi mostra la contraddizione insita di tale penetrazione, che se, da una parte, porta la legislazione a spingersi oltre quanto insegnato dalla dottrina, dall'altra la vede rimanere arroccata sulla sua posizione di fondo di non definitività del matrimonio⁷².

Sarebbe inutile cercare nelle controversie esegetiche sul testo evangelico di Matteo⁷³ una solida base per giustificare la possibilità di divorzio concessa dalla legge per adulterio messo in atto dalla moglie: tale atteggiamento è, invece, tipico

tamen, ut etiam propter illatam adulterii accusationem et non probatam, illis uoque maritus subdatus suppliciiis, quae esset passura mulier, si huiusmodi fuisse accusatio comprobata.

§. 5. *si is in ea domo in qua cum sua conige commanet, contemnens eam, cum alia inueniatur in nea domo manens: aut in eadem civitate degens, in alia domo cum alia muliere frequenter manere convincitur, et semel et secunde culpatus, aut per suos aut per mulieris parentes: aut per alias aliquas fide dignas personas huiusmodi lixuria non abstinuit: liceri mulieri pro hac causa solvere matrimonium, et recipere datam dotem, antenuptialem donationem, et pro tali iniuria tertiam partem aestimationis, quam antenuptialis facit donatio, ex eius substantia percipere ita tamen ut si filio habuerit, usu solo mulier potiatur rerum, quas ex antenuptiali donatione, et poena tertiae portionis, mariti substantiae acceperit, dominio communibus filiis conservando. Si autem filios non habuerit ex eodem matrimonio, habere eam talium rerum etiam proprietatem percipimus”.*

⁷² Cfr. GAUDEMET, J., *Droit romain et principes canoniques*, p. 194.

⁷³ Cfr. Mt. 9,1-12.

della mentalità romana, e non stupisce che si sia mantenuta anche sotto il governo degli imperatori cristiani una tale possibilità.

Interessante è notare come, inoltre, una costituzione del 528, invece, autorizzava il divorzio per impotenza del marito⁷⁴ simmetricamente alla possibilità di questo per la sterilità della moglie:

Imperator Justinianus

*In causis iam dudum specialiter definitis, ex quibus recte mittuntur repudia, illam addimus, ut, si maritus uxori ab initio matrimonii usque ad duos continuos annos computandos coire minime propter naturalem imbecillitatem valeat, possit mulier vel eius parentes sine periculo dotis amittendae repudium marito mittere, ita tamen, ut ante nuptias donatio eidem marito servetur. * iust. a. menae pp. * <a 528 d. iii id. dec. dn. Iustiniano A. pp.Ii cons.>⁷⁵.*

Contrapposto a tale permesso, accordato dall'autorità statale favorevole al divorzio, si colloca il testo di S. Agostino che nel suo *de bono coniugali* afferma la novità della legge Cristiana che impedisce il licenziamento illecito anche se a motivo del *bonum prolis*. Tale atto, del licenziamento, può essere al massimo tollerato, ma non deve essere il punto di partenza per le nuove nozze. In ogni caso è da sottolineare che nel testo di Agostino hanno significato ben diverso il termine licenziare (*dimittere*) e sciogliere (*solvere*): il primo, infatti, indica la modifica di una situazione di fatto, la coabitazione, senza che il vincolo che la giustificava - le *iustae nuptiae* - venga ad essere intaccato, ed in questo senso in dati casi se ne dà la tolleranza; il *solvere* indica invece la cancellazione di quel vincolo e per questo motivo non può essere nemmeno tollerato⁷⁶.

⁷⁴ Si noti che qui non si intende solo *impotentia generandi* ma anche *impotentia coeundi*.

⁷⁵ C. 5,17,10.

⁷⁶ AGOSTINO, *De bono coniugali*, 17 "Miror autem, si, quemadmodum licet dimittere adulteram uxorem, ita liceti ea dimissa alteram ducere. Facit enim de hac re sancta Scriptura difficilem nodum, dicente Apostolo, ex praecepto Domini mulierem a viro non debere discedere; quodsi discesserit, manere in nuptam aut viro suo reconciliari: cum recedere utique et manere in nupta nisi ab adultero viro non debeat, ne recedendo ab eo, qui adulter non est, faciat eum moechari. Reconciliari autem viro vel tolerando, si se ipsa continere non potest, vel correcto, forsitan iuste potest. Quomodo autem viro possit esse licentia ducendae alterius, si adulteram reliquerit, cum mulieri non sit nubendi alteri, si adulterum reliquerit, non video. Quae si ita sunt, tantum valet illud sociale vinculum coniugum, ut, cum causa procreandi colligetur, nec ipsa causa procreandi solvatur. Possitenim homo dimittere

In un passo successivo della stessa opera l'autore, per giustificare l'impossibilità di divorzio per impotenza del marito, parte dall'analisi della poligamia antica, ed afferma che, però, non si è mai riscontrata la poliandria proprio per l'impossibilità di una donna di poter generare da più uomini⁷⁷.

Un altro problema di fronte al quale i padri erano chiamati a pronunciarsi era quello delle razzie compiute dai barbari a scapito dei cittadini romani, che comportava anche la cattura di uno dei coniugi, così che avveniva che padri e papi affermassero che la prigionia del coniuge non fosse qualificabile come motivo di distruzione del legame, scalzando la tradizione tipica romana della dissoluzione del matrimonio. Agostino, ad esempio, nel *De coniugis adulterinis* sostiene che si commetta adulterio in qualsiasi caso in cui un coniuge, mentre l'altro è ancora vivo, benché sia schiavo, si congiunge con un terzo e si unisce con esso in matrimonio; fattispecie che, al contrario, la legge secolare permetteva *de plano*⁷⁸.